
 
 

 

 PORTARIA Nº 201/2022-GSEAS 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL - SEAS, no 
uso de suas atribuições legais, e 
CONSIDERANDO a Lei nº 13.019/2014, que dispões sobre o regime jurídico 
das parcerias entre a administração pública e as organizações da sociedade 
civil; 
CONSIDERANDO o Edital de Credenciamento n° 01/2022-SEAS, que visa 
credenciar Organizações da Sociedade Civil OSC, para futuro acordo de 
desenvolvimento de Projetos Sociais; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 144/2022-GSEAS, que institui a Comissão 
de Análise, para verificação dos documentos das Organizações da 
Sociedade Civil – OSC inscritas no Edital de Credenciamento n° 001/2022-
SEAS; 
CONSIDERANDO a Portaria nº 216/2022-GSEAS que divulgou o  
Resultado Preliminar do Edital de Credenciamento nº 01/2022-SEAS; 
CONSIDERANDO o prazo recursal de 02/05/2022 a 06/05/2022, conforme 
Errata do Edital de Credenciamento nº 01/2022-SEAS, de 25 de abril de 
2022; 

RESOLVE 
Art. 1º Publicar o Resultado Definitivo do Edital de Credenciamento nº 
001/2022-SEAS de entidades legalmente reconhecidas como Organizações 
da Sociedade Civil – OSC para possíveis e futuras celebrações de Termo 
de Fomento/ Termo de Colaboração e/ou Acordo de Cooperação, visando a 
realização de atividades voltadas à promoção da Assistência Social no 
âmbito do Estado do Amazonas, conforme Anexo 1 do Edital. 
Art. 2º O credenciamento não cria obrigatoriedade à Secretaria de Estado 
de Assistência Social do Amazonas em celebrar  Termo de Fomento/ Termo 
de Colaboração e/ou Acordo de Cooperação junto às instituições 
classificadas, conforme item 1.4 do Edital. 

NUM. OSC CNPJ MUNICÍPIO SITUAÇÃO 

1 ALDEIAS INFANTIS SOS BRASIL 35.797.364/0016-05 MANAUS Credenciada 

2 
ASSOCIAÇÃO ALIANÇA DE 

MISERICÓRDIA 
04.186.468/0021-17 MANAUS Credenciada 

3 
ASSOCIAÇÃO BENEFICENTE O 

PEQUENO NAZARENO 
00.371.537/0008-34 MANAUS Credenciada 

4 
ASSOCIAÇÃO CIDADANIA SOCIAL E 

SUSTENTABILIDADE - ACSSUS 
19.322.282/0001-71 PARINTINS Credenciada 

5 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO CULTURAL E SOCIAL "MÃOS 

SOLIDÁRIAS" 
17.858.360/0001-21 ITACOATIARA 

Não 
Credenciada 

6 
ASSOCIAÇÃO DE IDOSOS UNIDOS 

VENCEREMOS - UNIVE 
23.256.673/0001-02 MANAUS 

Não 
Credenciada 

7 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES JASMIM 

DO ESTADO DO AMAZONAS 
15.209.986/0001-81 IRANDUBA Credenciada 

8 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES 
RIBEIRINHAS - CASA DE SARA 

13.009.104/0002-90 MANACAPURU Credenciada 

9 
ASSOCIAÇÃO DE MULHERES 
RIBEIRINHAS - CASA DE SARA 

13.009.104/0001-09 IRANDUBA Credenciada 

10 
ASSOCIAÇÃO DO IDOSO DO 

COROADO - ASSIC 
03.275.364/0001-72 MANAUS Credenciada 

11 
ASSOCIAÇÃO DOS DEFICIENTES 

FÍSICOS DO MUNICÍPIO DE 
ITAPIRANGA - ADEMI 

11.615.130/0001-55 ITAPIRANGA Credenciada 

12 
ASSOCIAÇÃO EDUCACIONAL E 

BENEFICENTE PÃO DA VIDA -  NACER 
01.553.780/0001-60 MANAUS Credenciada 

13 ASSOCIAÇÃO MÃO AMIGAS - AMA 09.316.393/0001-11 MANAUS Credenciada 

14 
ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA DE APOIO 

RESGATE- AMAR 
05.843.471/0001-85 MANAUS Credenciada 

15 
ASSOCIAÇÃO MISSIONÁRIA 

EVANGÉLICA VIDA -  MISSÃO VIDA 
GRANDE MANAUS 

01.139.179/0009-82 IRANDUBA Credenciada 

16 ASSOCIAÇÃO PESTALOZZI DE COARI 23.000.839/0001-25 COARI Credenciada 

17 
ASSOCIAÇÃO PHILIPPE SOCIAIS DA 

COMUNIDADE NOVA ALIANÇA 
03.065.522/0001-60 MANAUS Credenciada 

18 
ASSOCIAÇÃO RAIO DE ESPERANÇA 

NA AMAZÔNIA 
07.714.148/0001-37 MANAUS 

Não 
Credenciada 

19 CASA DA CRIANÇA 04.377.826/0001-25 MANAUS Credenciada 

20 
CASA DO IDOSO SÃO VICENTE DE 

PAULO 
04.162.681/0001-45 MANAUS Credenciada 

21 
CENTRO DE APOIO SOCIAL JOÃO 

EVANGELISTA 
40.403.911/0001-84 MANAUS Credenciada 

22 
CENTRO DE FORMAÇÃO VIDA 

ALEGRE 
15.769.227/0001-73 MANAUS Credenciada 

23 
CENTRO DE SOLIDARIEDADE SÃO 

JOSÉ 
22.787.378/0001-10 MANAUS Credenciada 

24 
CENTRO MISSIONÁRIO NOSSA 

SENHORA DA AMAZÔNIA - CEMINSA 
02.906.798/0001-60 MANAUS Credenciada 

25 CENTRO SOCIAL CAMINHO SEGURO 21.567.173/0001-66 MANAUS Credenciada 

26 CLUBE DE MÃES DA JAPIINLÂNDIA 05.556.410/0001-37 MANAUS Credenciada 

27 

CONGREGAÇÃO DAS IRMÃS 
SALESIANAS DOS SAGRADOS 

CORAÇÕES - INSTITUTO FILIPPO 
SMALDONE 

04.834.065/0007-89 MANAUS Credenciada 

28 

COORDENAÇÃO ESTADUAL DO 
MOVIMENTO DE REINTEGRAÇÃO DAS 

PESSOAS ATINGIDAS PELA 
HANSENÍASE -  MORHAN 

19.024.469/0001-99 MANAUS Credenciada 

29 DESAFIO JOVEM DE MANAUS 04.275.046/0001-74 MANAUS Credenciada 

30 
GRUPO DE APOIO À CRIANÇA E 

ADOLESCENTE COM CÂNCER DO 
AMAZONAS -  GACC/AM 

04.285.392/0001-33 MANAUS Credenciada 

31 
INSPETORIA LAURA VICUNA / 

CENTRO SOCIAL MADRE ÁNGELA 
04.566.352/0001-60 MANAUS Credenciada 

32 
INSPETORIA LAURA VICUÑA /CENTRO 

SOCIAL SÃO BENDITO 
04.566.352/0001-60 MANAUS Credenciada 



 
 

 

33 
INSPETORIA LAURA VICUNA CASA 

MAMÃE MARGARIDA 
04.566.352/0001-60 MANAUS Credenciada 

34 
INSPETORIA SALESIANA 

MISSIONÁRIA DA AMAZÔNIA 
04.373.163/0087-40 

SÃO GABRIEL 
DA CACHOEIRA 

Credenciada 

35 
INSPETORIA SALESIANA 

MISSIONÁRIA DA AMAZÔNIA - 
CENTRO JUVENIL SALESIANO 

04.373.163/0089-02 MANICORÉ Credenciada 

36 
INSPETORIA SALESIANA 

MISSIONÁRIA DA AMAZÔNIA (ANEXO 
II) 

04.373.163/0001-70 MANAUS Credenciada 

37 
INSPETORIA SALESIANA 

MISSIONÁRIA DA AMAZÔNIA (PRÓ-
MENOR DOM BOSCO) 

04.373.163/0081-55 MANAUS Credenciada 

38 INSTITUTO ABILIO PONTES 07.037.234/0001-52 MANAUS Credenciada 

39 
INSTITUTO ALVORADA DO ESTADO 

DO AMAZONAS -  IAEAM 
39.711.362/0001-26 MANAUS 

Não 
Credenciada 

40 
INSTITUTO AMIGOS DA FAMÍLIA - 

IAFAM 
27.938.593/0001-98 MANAUS Credenciada 

41 INSTITUTO CAUÊ TINOCO - INSCATI 35.956.829/0001-47 MANAUS Credenciada 

42 
INSTITUTO CULTURAL DE DESPORTO 
E LAZER DO ESTADO DO AMAZONAS 

-  ICDLAM 
14.548.156/0001-16 MANAUS Credenciada 

43 
INSTITUTO DE AÇÃO SOCIAL VIDA E 

SAÚDE DO AMAZONAS-IASVISAM 
03.205.638/0001-57 MANAUS Credenciada 

44 

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
HUMANO, TECNOLOGICO, DE 
ECONOMIA SUSTENTAVEL E 
PRESERVAÇÃO AMBIENTAL - 

INSTITUTO ABARÉ-ETE 

08.603.233/0001-90 MANAUS Credenciada 

45 
INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO 
SOCIOCULTURAL E AMBIENTAL DA 

AMAZÔNIA - INSTITUTO KAVANE 
11.617.338/0001-03 MANAUS Credenciada 

46 
INSTITUTO DE VALORIZACAO DA 
VIDA SAUDE DO MEU FILHO - IVV 

13.523.495/0001-85 MANACAPURU Credenciada 

47 
INSTITUTO DELFOS - INSTITUTO 

RESTAURAR 
08.618.141/0001-84 MANAUS Credenciada 

48 INSTITUTO JOVENS DO FUTURO -  IJF 23.539.063/0001-16 MANAUS Credenciada 

49 INSTITUTO MAZON -  INSMA 09.912.562/0001-86 MANAUS Credenciada 

50 JOVENS COM UMA MISSÃO - MANAUS 07.690.265/0001-08 MANAUS Credenciada 

51 LAR BATISTA JANELL DOYLE 63.692.354/0001-64 MANAUS Credenciada 

52 MOVIDOS PELO AMOR 38.319.334/0001-03 MANAUS Credenciada 

53 
MOVIMENTO COMUNITÁRIO VIDA E 

ESPERANÇA – MCVE 
02.868.068/0001-12 MANAUS Credenciada 

54 O CORAÇÃO DO PAI 13.434.693/0002-53 IRANDUBA Credenciada 

55 O CORAÇÃO DO PAI 13.434.693/0001-72 MANAUS Credenciada 

56 O CORAÇÃO DO PAI 13.434.693/0003-34 IRANDUBA Credenciada 

57 OÁSIS ADULTOS E FAMÍLIA 34.685.315/0001-31 MANAUS Credenciada 

58 
OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA FAZENDA DA ESPERANÇA - 
CASA DA CRIANÇA SÃO FILIPE NERI 

48.555.775/0139-95 MANAUS Credenciada 

59 
OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA FAZENDA DA ESPERANÇA - 

DOM GINO MALVESTIO 
48.555.775/0029-50 MANAUS Credenciada 

60 
OBRA SOCIAL NOSSA SENHORA DA 
GLÓRIA FAZENDA DA ESPERANÇA - 

IRMÃ CLEUSA RODY 
48.555.775/0092-97 MANAUS Credenciada 

61 
OBRAS SOCIAIS DO CENTRO 

ESPÍRITA EURÍPEDES BARSANULFO 
01.696.221/0001-09 MANAUS Credenciada 

62 
OBRAS SOCIAIS ESPÍRITA 

SEMENTEIRA DE LUZ 
01.133.816/0001-56 MANAUS Credenciada 

63 
OFICINA ESCOLA DE LUTHERIA DA 

AMAZÔNIA - OELA 
03.470.157/0001-79 MANAUS 

Não 
Credenciada 

64 ONG ACOLHIMENTO 29.884.853/0001-15 MANAUS Credenciada 

65 
ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL 

SUPER AÇÃO 
23.470.741/0001-31 MANAUS Credenciada 

66 
SISTER SPECIAL - SISTEMA 

INTEGRADO DE SAUDE, TRABALHO, 
EMPREGO E RENDA 

07.002.591/0001-85 MANAUS Credenciada 

CIENTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
GABINETE DA SECRETÁRIA DE ESTADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
em Manaus, 11 de maio de 2022. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Kely Patrícia Paixão Silva 
Secretária de Estado da Assistência Social 


		2022-05-11T16:38:45-0400
	KELY PATRICIA PAIXAO SILVA:63988607215
	Eu sou o autor deste documento




